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路線バスの運行概要                              
 

■ 系統数及び便数（R3.10 時点） 

 

 
 

 
 

☛地域間幹線バス

平日 土曜日 日曜祝日
1 208 都城 岩川・県民健康プラザ 鹿屋 10 6 6
2 252 鹿屋 高山 内之浦 10 4 4
3 254 鹿屋 宮下 高山 12 0 0
4 258 鹿屋 平原・吾平 高山 9 7 7
5 264 鹿屋 大隅湖･百引 輝北支所 10 0 0 R2.4.1輝北支所まで延長
6 295 垂水 垂水港・鹿屋 志布志港入口 16 16 16
7 530 垂水中央病院 垂水港・あすぱる大崎 志布志港入口 10 10 10
8 292 鹿屋 根占港 根占 13 10 10

90 53 53

No 系統
番号

系統
1日当たりの便数（片道）

備考

計

☛廃止路線代替バス（複数市町間）

平日 土曜日 日曜祝日

1 248 串良高校 志布志駅前 1 0 0
2 260 女子校 鹿屋・野方 岩川 2 1 1

3 263 鹿屋 竹下･百引
輝北支所・市成出
張所

4 4 4 R2.4.1市成出張所まで延長

4 288 垂水 垂水港市役所 志布志港入口 1 1 1
5 290 鹿屋 大根占 佐多 1 1 1
6 293 鹿屋 田代 根占 2 2 2
7 296 垂水中央病院 垂水港・鹿屋 高山 1 1 1
8 299 垂水中央病院 垂水港 根占 4 4 4
9 321 垂水 垂水港・鹿屋 東笠之原 9 9 9
10 322 垂水港 鹿屋 東笠之原 2 2 2
11 348 垂水 鹿屋・吾平 高山 1 1 1
12 351 垂水 垂水港・論地橋・高山 志布志駅前 1 0 0
13 352 鹿屋 光同寺 吾平 4 0 0
14 364 鹿屋 工業高校 根占 1 0 0
15 367 垂水 古江 鹿屋高校 1 0 0
16 379 垂水港 鹿屋 志布志港入口 1 1 1
17 503 志布志駅前 串良・論地橋 鹿屋 2 1 1
18 504 志布志駅前 串良 鹿屋 1 0 0
19 507 垂水 鹿屋・論地橋 志布志駅前 1 0 0
20 512 志布志駅前 高山・吾平 鹿屋 4 0 0
21 535 垂水 ネッピー館 ふれあいセンター 1 1 1
22 576 鹿屋 佐多・大泊 外之浦 1 1 1
23 579 鹿屋 市役所・串良 志布志駅前 1 0 0

47 30 30

No
系統
番号

系統
1日当たりの便数（片道）

備考

計

（運行費の国庫補助対象系統） 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☛廃止路線代替バス（市内間）

平日 土曜日 日曜祝日

1 265 鹿屋 谷田・高隈 郡境 2 0 0
2 268 鹿屋 谷田 勤労者体育ｾﾝﾀｰ 2 0 0
3 271 鹿屋 星塚 吾平 2 0 0
4 272 鹿屋 名貫 芝山 3 0 0
5 274 鹿屋 花里・桜町 小薄 2 0 0
6 275 鹿屋 大須 鹿屋 循環 3 0 0
7 279 鹿屋 西原 鹿屋ばら園 0 6 6
8 358 鹿屋 高須 浜田 2 0 0
9 580 鹿屋 根木原 小薄 4 0 0
10 349 古江小島 高須 鹿屋 3 3 3

23 9 9

No
系統
番号

系統
1日当たりの便数（片道）

備考

計



 

 

■ 系統別の市財政負担額等（R2 年度） 

 
 

 
 

 
 

 

☛地域間幹線バス

1 208 都城 岩川・県民健康プラザ 鹿屋 46,243,409 20,559,322 25,684,087 - 1,334 57,857
2 252 鹿屋 高山 内之浦 32,453,618 15,019,315 17,434,303 - 918 52,194
3 254 鹿屋 宮下 高山 11,878,538 5,815,919 6,062,619 - 333 13,201
4 258 鹿屋 平原・吾平 高山 12,734,834 6,200,374 6,534,460 - 667 19,515
5 264 鹿屋 大隅湖･百引 輝北支所 15,018,527 7,562,301 7,456,226 - 698 25,609 R2.4.1輝北支所まで延長
6 295 垂水 垂水港・鹿屋 志布志港入口 82,434,046 36,205,687 46,228,359 - 3,887 92,237
7 530 垂水中央病院 垂水港・あすぱる大崎 志布志港入口 54,393,063 23,780,100 30,612,963 - 2,561 72,511
8 292 鹿屋 根占港 根占 - - - - 0 46,595 R2市補助対象外(収支55.5％)

- - 都城 岩川・野方 鹿屋 - - - - - 8,778
補助対象外(運行回数２回)
R2.4.1統合（系統208）

255,156,035 115,143,018 140,013,017 - 10,398 388,497

市負担額
(千円)

利用者数
(人)

備考

計

運行経費
(円)

運賃収入
(円)

欠損額
(円)

市負担割合No
系統
番号

系統

☛廃止路線代替バス（複数市町間）

- - 高校前 牧之原・市成 百引 4,958,467 973,695 3,984,772 57.53% 2,292 4,024 R3.10.1廃止
- - 岩川 恒吉 市成 1,046,978 48,534 998,444 37.96% 379 162 R2.4.1廃止
1 248 串良高校 志布志駅前 912,447 549,423 363,024 6.63% 24 3,918
2 260 女子校 鹿屋・野方 岩川 5,021,946 964,982 4,056,964 43.43% 1,761 3,523

3 263 鹿屋 竹下･百引
輝北支所
・市成出張所

13,205,487 1,969,484 11,236,003 93.68% 10,525 8,427 R2.4.1市成出張所まで延長

4 288 垂水 垂水港市役所 志布志港入口 5,614,940 4,014,034 1,600,906 42.11% 674 13,424
5 290 鹿屋 大根占 佐多 4,509,922 1,352,925 3,156,997 33.70% 1,063 4,946
6 293 鹿屋 田代 根占 9,270,910 1,283,237 7,987,673 38.73% 3,093 3,232
7 296 垂水中央病院 垂水港・鹿屋 高山 4,270,026 1,940,526 2,329,500 57.39% 1,336 7,084
8 299 垂水中央病院 垂水港 根占 16,738,843 2,512,409 14,226,434 38.06% 5,414 7,003
9 321 垂水 垂水港・鹿屋 東笠之原 26,813,821 7,877,035 18,936,786 54.97% 10,409 22,132
10 322 垂水港 鹿屋 東笠之原 5,543,409 1,661,380 3,882,029 59.07% 2,293 4,278
11 348 垂水 鹿屋・吾平 高山 4,509,922 1,417,666 3,092,256 65.74% 2,032 4,648
12 351 垂水 垂水港・論地橋・高山 志布志駅前 4,814,337 1,236,875 3,577,462 46.21% 1,653 3,125
13 352 鹿屋 光同寺 吾平 1,212,329 172,128 1,040,201 100.00% 1,040 631
14 364 鹿屋 工業高校 根占 2,124,589 1,304,852 819,737 60.14% 492 4,657
15 367 垂水 古江 鹿屋高校 1,638,452 1,036,877 601,575 50.39% 303 5,220
16 379 垂水港 鹿屋 志布志港入口 5,187,378 1,974,373 3,213,005 41.60% 1,336 7,314
17 503 志布志駅前 串良・論地橋 鹿屋 6,034,638 2,279,275 3,755,363 35.28% 1,324 9,984
18 504 志布志駅前 串良 鹿屋 1,445,827 1,358,956 86,871 35.57% 30 3,258
19 507 垂水 鹿屋・論地橋 志布志駅前 4,652,132 1,671,489 2,980,643 45.27% 1,349 3,950
20 512 志布志駅前 高山・吾平 鹿屋 11,018,645 1,986,453 9,032,192 39.64% 3,580 9,093
21 535 垂水 ネッピー館 ふれあいセンター 7,325,324 901,747 6,423,577 21.76% 1,397 2,999
22 576 鹿屋 佐多・大泊 外之浦 6,198,816 1,926,988 4,271,828 24.28% 1,037 3,719
23 579 鹿屋 市役所・串良 志布志駅前 1,595,128 698,850 896,278 39.79% 356 2,520

155,664,713 43,114,193 112,550,520 - 55,192 143,271

備考

計

運行経費
(円)

運賃収入
(円)

欠損額
(円)

市負担割合
市負担額
(千円)

No
系統
番号

系統
利用者数

(人)

☛廃止路線代替バス（市内間）

1 265 鹿屋 谷田・高隈 郡境 3,435,624 883,578 2,552,046 100.00% 2,552 2179 1,171
2 268 鹿屋 谷田 勤労者体育ｾﾝﾀｰ 3,039,815 571,768 2,468,047 100.00% 2,468 3323 743
3 271 鹿屋 星塚 吾平 2,271,538 451,711 1,819,827 100.00% 1,819 2612 696
4 272 鹿屋 名貫 芝山 2,143,278 514,738 1,628,540 100.00% 1,628 3643 447
5 274 鹿屋 花里・桜町 小薄 2,458,087 356,679 2,101,408 100.00% 2,101 2382 882
6 275 鹿屋 大須 鹿屋 3,021,068 656,783 2,364,285 100.00% 2,364 3105 761
7 279 鹿屋 西原 鹿屋ばら園 1,244,535 161,817 1,082,718 100.00% 1,082 677 1,598
- - 百引 百引支所前 158,797 93,972 64,825 100.00% 64 599 107 R2.4.1統合（系統264、263）

- - 百引 松元・市成本町 柏木段 657,976 122,321 535,655 100.00% 535 561 954 R2.4.1廃止
8 358 鹿屋 高須 浜田 1,444,448 501,623 942,825 100.00% 942 3325 283
9 580 鹿屋 根木原 小薄 6,671,650 1,460,793 5,210,857 100.00% 5,210 9351 557
10 349 古江小島 高須 鹿屋 5,188,606 793,395 4,395,211 100.00% 4,395 3521 1,248 H26.4.1開始

31,735,422 6,569,178 25,166,244 - 25,160 35,278 713

市負担額
(千円)

利用者数
(人)

利用者１人あたりの
市負担額(円)

No
系統
番号

系統 備考

計

運行経費
(円)

運賃収入
(円)

欠損額
(円)

市負担割合



 

 

■ 系統別の収支率等 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

☛地域間幹線バス

No 系統
番号 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 備考

1 208 都城 岩川・県民健康プラザ 鹿屋 86,541 44.7 43.2% 57,857 33.0 44.5% △ 28,684 △ 11.6 1.2%
2 252 鹿屋 高山 内之浦 70,284 44.7 45.0% 52,194 34.6 46.3% △ 18,090 △ 10.1 1.3%
3 254 鹿屋 宮下 高山 20,615 11.4 47.6% 13,201 8.2 49.0% △ 7,414 △ 3.2 1.4%
4 258 鹿屋 平原・吾平 高山 25,913 17.1 47.5% 19,515 12.9 48.7% △ 6,398 △ 4.2 1.2%
5 264 鹿屋 大隅湖･百引 輝北支所 19,524 12.2 48.9% 25,609 18.3 50.4% 6,085 6.1 1.5% R2.4.1輝北支所まで延長

6 295 垂水 垂水港・鹿屋 志布志港入口
- - 垂水 垂水港・あすばる大崎 志布志港入口 H30.10.1廃止
7 530 垂水中央病院 垂水港・あすぱる大崎 志布志港入口
- - 垂水中央病院 垂水港・鹿屋 志布志港入口 H30.10.1廃止
8 292 鹿屋 根占港 根占
- - 鹿屋 大根占 根占 H30.10.1廃止

- - 都城 岩川・野方 鹿屋 13,318 - - 8,778 - - △ 4,540 - -
補助対象外（運行回
数２回）
R2.4.1統合(系統208)

512,586 29.3 - 388,497 24.1 - △ 124,089 △ 5.3 -計

1.5%46,595 19.5 55.5%

△ 11.6 0.8%

59,414 22.8 54.0% △ 12,819 △ 3.3

△ 20,169 △ 4.4 1.3%

104,571 47.7 42.9% △ 32,060

112,406 34.2 42.7%

令和元年度 増減

系統

令和２年度

92,237 29.8 43.9%

72,511 36.2 43.7%

☛廃止路線代替バス（複数市町間）

No 系統
番号 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 備考

- - 高校前 牧之原・市成 百引 5,224 6.1 15.7% 4,024 9.7 19.6% △ 1,200 3.6 3.9% R3.10.1廃止
- - 岩川 恒吉 市成 315 1.9 4.5% 162 1.9 4.6% △ 153 0.0 0.1% R2.4.1廃止

1 248 串良高校 志布志駅前 5,429 63.1 90.5% 3,918 42.1 60.2% △ 1,511 △ 21.0 -30.3%

2 260 女子校 鹿屋・野方 岩川 4,929 27.0 36.4% 3,523 19.3 19.2% △ 1,406 △ 7.7 -17.2%

3 263 鹿屋 竹下･百引
輝北支所
･市成出張所

10,434 10.7 17.2% 8,427 8.6 14.9% △ 2,007 △ 2.0 -2.3%
R2.4.1輝北支所・
市成出張所まで延長

4 288 垂水 垂水港・市役所 志布志港入口 15,675 85.9 87.2% 13,424 73.6 71.5% △ 2,251 △ 12.3 -15.7%

5 290 鹿屋 大根占 佐多 5,641 30.9 35.0% 4,946 27.3 30.0% △ 695 △ 3.7 -5.0%

6 293 鹿屋 田代 根占 4,225 11.6 18.0% 3,232 8.9 13.8% △ 993 △ 2.7 -4.2%

7 296 垂水中央病院 垂水港・鹿屋 高山 8,150 44.7 56.9% 7,084 38.9 45.5% △ 1,066 △ 5.7 -11.5%

8 299 垂水中央病院 垂水港 根占 8,172 11.2 17.4% 7,003 9.7 15.0% △ 1,169 △ 1.5 -2.4%

9 321 垂水 垂水港・鹿屋 東笠之原 27,325 16.6 37.3% 22,132 13.5 29.4% △ 5,193 △ 3.1 -7.9%

10 322 垂水港 鹿屋 東笠之原 5,484 15.0 39.7% 4,278 11.8 30.0% △ 1,206 △ 3.3 -9.7%

11 348 垂水 鹿屋・吾平 高山 5,837 32.0 41.3% 4,648 25.6 31.4% △ 1,189 △ 6.4 -9.9%

12 351 垂水 垂水港・論地橋・高山 志布志駅前 3,713 25.7 29.7% 3,125 23.7 25.7% △ 588 △ 2.0 -4.0%

13 352 鹿屋 光同寺 吾平 855 4.1 17.8% 631 3.2 14.2% △ 224 △ 0.9 -3.6%

14 364 鹿屋 工業高校 根占 5,921 41.0 74.6% 4,657 35.4 61.4% △ 1,264 △ 5.6 -13.2%

15 367 垂水 古江 鹿屋高校 6,576 55.0 83.0% 5,220 43.3 63.3% △ 1,356 △ 11.7 -19.7%

16 379 垂水港 鹿屋 志布志港入口 8,637 47.3 46.2% 7,314 40.3 38.1% △ 1,323 △ 7.0 -8.1%

17 503 志布志駅前 串良・論地橋 鹿屋 12,737 39.0 47.4% 9,984 31.9 37.8% △ 2,753 △ 7.1 -9.6%

18 504 志布志駅前 串良 鹿屋 5,164 60.4 167.8% 3,258 34.8 94.0% △ 1,906 △ 25.6 -73.8%

19 507 垂水 鹿屋・論地橋 志布志駅前 6,483 44.9 55.1% 3,950 30.2 35.9% △ 2,533 △ 14.7 -19.2%

20 512 志布志駅前 高山・吾平 鹿屋 13,935 24.1 25.0% 9,093 17.2 18.0% △ 4,842 △ 6.9 -7.0%

21 535 垂水 ネッピー館 ふれあいセンター 4,020 22.0 15.8% 2,999 16.6 12.3% △ 1,021 △ 5.5 -3.5%

22 576 鹿屋 佐多・大泊 外之浦 4,827 26.4 42.9% 3,719 20.4 31.1% △ 1,108 △ 6.1 -11.8%

23 579 鹿屋 市役所・串良 志布志駅前 3,368 34.9 63.4% 2,520 26.1 43.8% △ 848 △ 8.8 -19.6%

183,076 31.3 - 143,271 24.6 - △ 39,805 △ 6.7 -計

系統

令和元年度 増減令和２年度



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☛廃止路線代替バス（市内間）

No 系統
番号 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 輸送人員 便人数 収支率 備考

1 265 鹿屋 谷田・高隈 郡境 2,716 7.5 28.3% 2,179 7.2 25.7% △ 537 △ 0.2 -2.6%

2 268 鹿屋 谷田 勤労者体育ｾﾝﾀｰ 4,294 11.8 20.2% 3,323 11.0 18.8% △ 971 △ 0.8 -1.4%

3 271 鹿屋 星塚 吾平 3,527 9.7 21.8% 2,612 8.6 19.9% △ 915 △ 1.0 -1.9%

4 272 鹿屋 名貫 芝山 4,979 9.1 27.2% 3,643 8.0 24.0% △ 1,336 △ 1.1 -3.2%

5 274 鹿屋 花里・桜町 小薄 3,639 10.0 14.9% 2,382 7.9 14.5% △ 1,257 △ 2.1 -0.4%

6 275 鹿屋 大須 鹿屋 3,851 7.0 22.6% 3,105 5.7 21.7% △ 746 △ 1.4 -0.9%

7 279 鹿屋 西原 鹿屋ばら園 801 3.5 19.3% 677 2.3 13.0% △ 124 △ 1.3 -6.3%

- - 百引 百引支所前 1,321 1.5 68.6% 599 1.4 59.2% △ 722 △ 0.1 -9.4% R2.4.1統合(系統263、264)

- - 百引 松元・市成本町 柏木段 981 7.0 16.4% 561 8.0 18.6% △ 420 1.1 2.2% R2.4.1廃止

8 358 鹿屋 高須 浜田 4,606 16.0 43.3% 3,325 12.8 34.7% △ 1,281 △ 3.2 -8.6%

9 580 鹿屋 根木原 小薄 13,238 18.2 25.6% 9,351 15.5 21.9% △ 3,887 △ 2.7 -3.7%

10 349 古江小島 高須 鹿屋 4,447 8.1 18.5% 3,521 6.6 15.3% △ 926 △ 1.6 -3.2% H26.4.1開始

48,400 9.1 - 35,278 7.9 - △ 13,122 △ 1.2 -計

増減

系統

令和元年度 令和２年度



 

 

くるりんバスの運行概要                        

■ 系統数及び便数（R3.10 時点） 

 

■ 系統別の市財政負担額・収支率等（R2 年度） 

 
・C 欄（3.4）はＲ2.10 運行分から国庫補助対象 
・C 欄（5.9.13.14）は R2 コロナ特例措置により国庫補助対象 
・C 欄（15.16）は、国庫補助対象外 

月 火 水 木 金 土 日
1 市街地巡回バス・東まわり(循環) 19.1 6 6 6 6 6 6 6
2 市街地巡回バス・西まわり(循環) 19.1 6 6 6 6 6 6 6
3 市街地巡回バス・北ルート(循環) 19.1 - 6 6 - - 6 -
4 大姶良ルート(循環) 27.8 4 - - - 4 ‐ -
5 吾平東ルート(循環) 26.7 - 3 - 3 - - -
6 吾平西ルート 20.0 - 2 - 2 - - -
7 輝北西ルート 12.9 - - 2 - - - -
8 輝北東ルート 29.6 2 - - - 2 - -
9 輝北中央ルート(循環) 4.5 2 - 2 - 2 - -
10 輝北堂平ルート 5.4 - - 1.5 - - - -
11 串良馬掛ルート 18.0 - - - 2 - - -
12 串良新堀ルート 18.2 - 2 - - - - -
13 串良市街地・堅田ルート(循環) 11.7 - - - - 2 - -
14 串良市街地ルート(循環) 9.3 - 1 - 1 1 - -
15 串良立小野ルート 17.6 - - - - 2 - -
16 旭原・串良ルート 19.5 - - 3 - - - -

吾
平

輝
北

串
良

1日当たり運行便数
地域 No 運行系統名

キロ程
(km)

鹿
屋

車両
座席数

18

18

10

18

A･運行経費 B･運賃収入 C･国庫補助金
D･市負担額

(A-B-C)
E

収支率(B/A)
利用者1人あた
りの市負担額 利用者数 １便あたり

利用者数
R2.4-R3.3 R2.4-R3.3 R1.10-R2.9 R2.4-R3.3 R2.4-R3.3 R2.4-R3.3 R1.10-R2.9 R1.10-R2.9

1 市街地巡回バス・東まわり(循環) 月～日
2 市街地巡回バス・西まわり(循環) 月～日
3 市街地巡回バス・北ルート(循環) 火水土 4,596,428 247,050 0 4,349,378 5.4% 1,137 3,777 4.0
4 大姶良ルート(循環) 月金 3,553,382 74,100 0 3,479,282 2.1% 3,539 868 1.4

18,921,806 2,041,450 4,508,500 12,371,856 10.8% 462 29,406 5.6
5 吾平東ルート(循環) 火木 2,209,442 22,100 1,119,500 1,067,842 1.0% 3,955 287 0.9
6 吾平西ルート 火木 2,142,490 50,600 1,058,500 1,033,390 2.4% 1,597 651 3.2

4,351,932 72,700 2,178,000 2,101,232 1.7% 2,291 938 2.1
7 輝北西ルート 水 704,501 42,850 327,000 334,651 6.1% 726 419 4.0
8 輝北東ルート 月金 3,170,885 70,350 1,307,500 1,793,035 2.2% 2,184 959 4.7
9 輝北中央ルート(循環) 月水金 363,908 36,150 149,000 178,758 9.9% 430 448 1.5
10 輝北堂平ルート 水 221,181 31,050 90,500 99,631 14.0% 312 386 4.9

4,460,475 180,400 1,874,000 2,406,075 4.0% 1,193 2,212 3.8
11 串良馬掛ルート 木 980,504 10,950 446,000 523,554 1.1% 4,188 220 2.2
12 串良新堀ルート 火 974,833 31,400 481,500 461,933 3.2% 1,404 448 4.3
13 串良市街地・堅田ルート(循環) 金 313,339 4,000 151,000 158,339 1.3% 2,778 91 0.9
14 串良市街地ルート(循環) 火木金 373,597 9,200 184,000 180,397 2.5% 1,769 103 0.7
15 串良立小野ルート 金 942,695 23,100 0 919,595 2.5% 3,065 357 3.5
16 旭原・串良ルート 水 1,597,415 26,550 0 1,570,865 1.7% 4,091 327 2.1

5,182,383 105,200 1,262,500 3,814,683 2.0% 2,941 1,546 2.3
32,916,596 2,399,750 9,823,000 20,693,846 7.3% 667 34,102 3.3

小計
合計

地域 No 運行系統名 運行曜日

輝
北

鹿
屋

吾
平

小計

小計

小計

串
良

24,761 11.54,508,50010,771,996 1,720,300 4,543,196 16.0% 207

（運行費の国庫補助対象系統、No15.16 は除く） 


